1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2021/QĐ-PT                Sóc Trăng, ngày 29 tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HÔN NHÂN VÀ GIA ĐÌNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Trương Tố Hương.

Các Thẩm phán:                     Ông Hồ Văn Phụng.

                     Bà Tôn Thị Thanh Thúy.

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án hôn nhân và gia đình sơ thẩm số

10/2021/HNGĐ-ST, ngày 27-01-2021 của Tòa án nhân dân thành phố S, tỉnh Sóc

Trăng bị kháng cáo.

Ngày 05-02-2021 nguyên đơn ông Phạm Minh L có đơn kháng cáo yêu cầu hủy

toàn bộ bản án sơ thẩm nêu trên để xét xử lại theo hướng chấp nhận yêu cầu khởi

kiện của nguyên đơn: Buộc bị đơn bà Lâm Ngọc Huyền T giao lại quyền nuôi con

chung là cháu Phạm Ngọc Đ, sinh ngày 10/11/2014 cho ông Phạm Minh L tiếp tục

chăm sóc, nuôi dưỡng đến tuổi trưởng thành, không yêu cầu bà Lâm Ngọc Huyền T

thực hiện nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con. Lý do: cấp sơ thẩm không xem xét đầy đủ

chứng cứ có trong thực tế, mà chỉ sử dụng lời trình bày của bị đơn và căn cứ vào giấy

ra viện của bị đơn để không chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn về việc yêu

cầu người được trực tiếp nuôi con chung tên Phạm Ngọc Đ là không đúng.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, nguyên đơn ông Phạm Minh L có ý kiến xin rút toàn

bộ đơn kháng cáo và xin rút toàn bộ đơn khởi kiện.

Tại phiên tòa phúc thẩm, bị đơn bà Lâm Ngọc Huyền T có ý kiến đồng ý việc

rút đơn khởi kiện của nguyên đơn ông Phạm Minh L.

Việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn ông Phạm Minh L và việc bị đơn bà

Lâm Ngọc Huyền T đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn ông Phạm Minh L

là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người

khác.

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự,

 2

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy Bản án hôn nhân và gia đình sơ thẩm số 10/2021/HNGĐ-ST, ngày 27-

01-2021 của Tòa án nhân dân thành phố S, tỉnh Sóc Trăng và đình chỉ giải quyết vụ

án Hôn nhân và gia đình thụ lý số 06/2021/TLPT-HNGĐ ngày 18 tháng 3 năm 2021,

về việc tranh chấp thay đổi người trực tiếp nuôi con sau khi ly hôn, giữa:

Nguyên đơn: Ông Phạm Minh L.

Địa chỉ: ấp T, xã M, huyện K, tỉnh Sóc Trăng.

Bị đơn: Bà Lâm Ngọc Huyền T.

Chỗ ở hiện nay: đường P, khóm A, phường B, thành phố S, tỉnh Sóc Trăng.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

- Ông Văn Viễn Như.

- Bà Lâm Thị Hồng Cúc.

Cùng địa chỉ: đường T, khóm D, phường C, thành phố S, tỉnh Sóc Trăng.

2. Về án phí:

- Án phí Hôn nhân và gia đình sơ thẩm: Ông Phạm Minh L phải chịu là

300.000đồng (ba trăm nghìn đồng), nhưng được khấu trừ vào số tiền ứng án phí đã

nộp là 300.000đồng (ba trăm nghìn đồng) theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa

án số 0004660 ngày 12-10-2020 của Chi cục thi hành án dân sự thành phố S, tỉnh Sóc

Trăng.

- Án phí phúc thẩm: Ông Phạm Minh L phải chịu là 150.000 đồng (Một trăm

năm mươi nghìn đồng), nhưng được khấu trừ vào số tiền tạm ứng án đã nộp 300.000

đồng (ba trăm nghìn đồng) theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0005091

ngày 08-02-2021 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố S, tỉnh Sóc Trăng. Hoàn

trả cho ông Phạm Minh L số tiền sau khi khấu trừ còn lại là 150.000 đồng (Một trăm

năm mươi nghìn đồng).

Nơi nhận: TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÖC THẨM

- Các đương sự; THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÕA
- VKSND tỉnh Sóc Trăng;

- TAND TP S;

- Chi cục THADS TP S;

- Lưu HSVA, Tổ HCTP.                                                                  (Đã ký)

 Trương Tố Hương